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ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DO ALTO OESTE POTIGUAR. 

Aos 14 (catorze) dias do mês de dezembro, do ano de 2018 (dois mil e dezoito), às 16h00min, 

no Auditório da Câmara Municipal de Riacho da Cruz/RN, localizado na Rua 07 de Setembro, 

Centro do município de Riacho da Cruz – RN, reuniram-se em Assembleia Geral, para fins 

discusão de assuntos concernentes ao CONSÓRCIO PÚBLICO REGIONAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DO ALTO OESTE POTIGUAR. Na abertura dos trabalhos, a Senhora Presidente, Maria 

Bernadete Nunes Rêgo Gomes, constanto a presença do quórum estabelecido pela Cláusula 

vigésima nona do Estatuto do Consórcio, deu as boas vindas a todos e apresentou a seguinte 

pauta: 1) Necessidade de homologação da participação no Consórcio dos municípios de 

Alexandria, Doutor Severiano, Paraná e São Miguel, Rafael Godeiro e Severiano Melo; 2) 

Homologação dos valores de rateio para o custeio do Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e do 

Relatório de Impacto Ambiental (RIMA); e 3) Homologação do rateio destinado ao custeio 

mensal do funcionamento do CONSOP. Abrindo a ordem do dia, a Senhora Presidente, Maria 

Bernadete Nunes Rêgo Gomes, apresentou a necessidade de homologação da participação no 

Consórcio dos municípios de Alexandria, Doutor Severiano, Paraná e São Miguel, Rafael 

Godeiro e Severiano Melo, conforme estabelece o Art 5º,  parágrafo 3º, da Lei nº 11.107, de 06 

de abril de 2005, que dispõe sobre normas gerais de contratação de consórcios públicos e dá 

outras providências, tendo em vista que estes municípios ratificaram os respectivos protocolos 

de intenções após após 02 (dois) anos da subscrição do Protocolo de Intenções do Consórcio 

Público. A presente homologação também encontra-se prevista no Estatudo do CONSOP, 

conforme Cláusula Trigésima (Das Competências), inciso I, onde afirma que, compete à 

Assembléia Geral homologar o ingresso no Consórcio de ente federativo que tenha ratificado o 

Protocolo de Intenções após dois anos de sua subscrição. Sendo apresentado os nomes dos 

municípios de Alexandria, Doutor Severiano, Paraná e São Miguel, Rafael Godeiro e 

Severiano Melo para homologação perante o CONSOP para fins de participação e, posto em 

votação, a proposta foi aprovada por hunanimidade. Seguindo a Ordem do Dia, a Senhora 

Presidente apresentou a tabela de rateio entre os membros do Consórcio, para fins de 

elaboração do Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e do Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) 

no valor total de R$ 423.150,00 (Quatrocentos e Vinte e Três Mil, Cento e Cinquenta Reais). 

Os valores apresentados tiveram por base o percentual percapta de cada município, levando em 

consideração a população de cada cidade registrada no Censo do IBGE de 2010. Os valores 

calculados serão divididos em 5 (cinco) parcelas mensais, conforme a seguinta planilha: 

N.º MUNICÍPIOS 
POPULAÇÃO 

(CENSO 
2010) 

VALOR 
PERCAPITA 

VALOR A 
PAGAR 

1ª  
PARCELA 

2ª 
PARCELA 

3ª  
PARCELA 

4ª  
PARCELA 

5ª  
PARCELA 

1 Água Nova 2.984 0,893% 3.777,19 755,44 566,58 755,44 1.133,16 566,58 

2 Alexandria 13.475 4,031% 17.056,83 3.411,37 2.558,53 3.411,37 5.117,05 2.558,53 

3 Almino Afonso 4.880 1,460% 6.177,17 1.235,43 926,58 1.235,43 1.853,15 926,58 

4 Antônio Martins 6.907 2,066% 8.742,97 1.748,59 1.311,45 1.748,59 2.622,89 1.311,45 

5 Apodi 34.777 10,403% 44.021,19 8.804,24 6.603,18 8.804,24 13.206,36 6.603,18 

6 Campo Grande 10.266 3,071% 12.994,84 2.598,97 1.949,23 2.598,97 3.898,45 1.949,23 
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7 Caraúbas 19.582 5,858% 24.787,16 4.957,43 3.718,07 4.957,43 7.436,15 3.718,07 

8 Coronel João Pessoa 4.774 1,428% 6.042,99 1.208,60 906,45 1.208,60 1.812,90 906,45 

9 Doutor Severiano 6.495 1,943% 8.221,46 1.644,29 1.233,22 1.644,29 2.466,44 1.233,22 

10 Encanto 5.228 1,564% 6.617,67 1.323,53 992,65 1.323,53 1.985,30 992,65 

11 Felipe Guerra  5.734 1,715% 7.258,17 1.451,63 1.088,73 1.451,63 2.177,45 1.088,73 

12 Francisco Dantas 2.874 0,860% 3.637,95 727,59 545,69 727,59 1.091,38 545,69 

13 Frutuoso Gomes 4.233 1,266% 5.358,19 1.071,64 803,73 1.071,64 1.607,46 803,73 

14 Gov. Dix-Sept Rosado 12.373 3,701% 15.661,91 3.132,38 2.349,29 3.132,38 4.698,57 2.349,29 

15 Itaú 5.568 1,666% 7.048,05 1.409,61 1.057,21 1.409,61 2.114,41 1.057,21 

16 Janduís 5.350 1,600% 6.772,10 1.354,42 1.015,82 1.354,42 2.031,63 1.015,82 

17 João Dias 2.601 0,778% 3.292,38 658,48 493,86 658,48 987,71 493,86 

18 José da Penha 5.868 1,755% 7.427,79 1.485,56 1.114,17 1.485,56 2.228,34 1.114,17 

19 Lucrécia 3.633 1,087% 4.598,70 919,74 689,80 919,74 1.379,61 689,80 

20 Luiz Gomes 9.612 2,875% 12.167,00 2.433,40 1.825,05 2.433,40 3.650,10 1.825,05 

21 Major Sales 3.536 1,058% 4.475,92 895,18 671,39 895,18 1.342,77 671,39 

22 Marcelino Vieira 8.265 2,472% 10.461,95 2.092,39 1.569,29 2.092,39 3.138,58 1.569,29 

23 Martins 8.228 2,461% 10.415,11 2.083,02 1.562,27 2.083,02 3.124,53 1.562,27 

24 Messias Targino 4.188 1,253% 5.301,23 1.060,25 795,18 1.060,25 1.590,37 795,18 

25 Olho D'Água do Borges 4.301 1,287% 5.444,26 1.088,85 816,64 1.088,85 1.633,28 816,64 

26 Paraná 3.952 1,182% 5.002,49 1.000,50 750,37 1.000,50 1.500,75 750,37 

27 Patu 11.964 3,579% 15.144,19 3.028,84 2.271,63 3.028,84 4.543,26 2.271,63 

28 Pau dos Ferros 27.733 8,296% 35.104,80 7.020,96 5.265,72 7.020,96 10.531,44 5.265,72 

29 Pilões 3.453 1,033% 4.370,85 874,17 655,63 874,17 1.311,26 655,63 

30 Portalegre 7.297 2,183% 9.236,64 1.847,33 1.385,50 1.847,33 2.770,99 1.385,50 

31 Rafael Fernandes 4.692 1,404% 5.939,20 1.187,84 890,88 1.187,84 1.781,76 890,88 

32 Rafael Godeiro 3.070 0,918% 3.886,05 777,21 582,91 777,21 1.165,81 582,91 

33 Riacho da Cruz 3.165 0,947% 4.006,30 801,26 600,94 801,26 1.201,89 600,94 

34 Riacho de Santana 4.157 1,244% 5.261,99 1.052,40 789,30 1.052,40 1.578,60 789,30 

35 Rodolfo Fernandes 4.417 1,321% 5.591,10 1.118,22 838,66 1.118,22 1.677,33 838,66 

36 
São Francisco do 
Oeste 3.874 1,159% 4.903,76 980,75 735,56 980,75 1.471,13 735,56 

37 São Miguel 22.159 6,629% 28.049,16 5.609,83 4.207,37 5.609,83 8.414,75 4.207,37 

38 Serrinha dos Pintos 4.538 1,357% 5.744,26 1.148,85 861,64 1.148,85 1.723,28 861,64 

39 Severiano Melo 5.752 1,721% 7.280,96 1.456,19 1.092,14 1.456,19 2.184,29 1.092,14 

40 Taboleiro Grande 2.317 0,693% 2.932,89 586,58 439,93 586,58 879,87 439,93 

41 Tenente Ananias 9.911 2,965% 12.545,48 2.509,10 1.881,82 2.509,10 3.763,64 1.881,82 

42 Umarizal 10.669 3,192% 13.504,96 2.700,99 2.025,74 2.700,99 4.051,49 2.025,74 

43 Venha Ver 3.821 1,143% 4.836,67 967,33 725,50 967,33 1.451,00 725,50 

44 Viçosa 1.618 0,484% 2.048,09 409,62 307,21 409,62 614,43 307,21 

TOTAL 334.291 
100% 423.150,00 84.630,00 63.472,50 84.630,00 126.945,00 

    
63.472,50  

A proposta foi posta em votação, obtendo a unanimidade da aprovação dos presentes. Por fim, 

foi apresentada também a tabela de rateio destinada ao custeio mensal dos trabalhos do 

Consórcio, onde foi utilizada a mesma metodologia da tabela anterior, calculando sob o 

percentual demográfico incidente no universo dos 44 municípios consorciados. O cálculo levou 

em consideração o valor mensal de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), consensualmente 

definido como o valor ideal para os devidos custeios mensais. A tabela apresentada, 

apresentando a contribuição mensal por município, foi a que segue: 

N.º   MUNICÍPIO  
 POPULAÇÃO 
(CENSO 2010)  

 VALOR 
PERCAPITA  

 VALOR MENSAL (R$)  

     1   Água Nova                    2.984                 0,893                               357,05  

     2   Alexandria                  13.475                 4,031                            1.612,37  

     3   Almino Afonso                    4.880                 1,460                               583,92  

     4   Antôni Martins                    6.907                 2,066                               826,47  

     5   Apodi                  34.777               10,403                            4.161,28  

     6   Campo Grande                  10.266                 3,071                            1.228,39  

     7   Caraúbas                  19.582                 5,858                            2.343,11  

     8   Coronel João Pessoa                    4.774                 1,428                               571,24  

     9   Doutor Severiano                    6.495                 1,943                               777,17  

   10   Encanto                    5.228                 1,564                               625,56  
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   11   Felipe Guerra                    5.734                 1,715                               686,11  

   12   Francisco Dantas                    2.874                 0,860                               343,89  

   13   Frutuoso Fomes                    4.233                 1,266                               506,50  

   14   Gov. Dix-Sept Rosado                  12.373                 3,701                            1.480,51  

   15   Itaú                    5.568                 1,666                               666,25  

   16   Janduís                    5.350                 1,600                               640,16  

   17   João Dias                    2.601                 0,778                               311,23  

   18   José da Penha                    5.868                 1,755                               702,14  

   19   Lucrécia                    3.633                 1,087                               434,71  

   20   Luiz Gomes                    9.612                 2,875                            1.150,14  

   21   Major Sales                    3.536                 1,058                               423,10  

   22   Marcelino Vieira                    8.265                 2,472                               988,96  

   23   Martins                    8.228                 2,461                               984,53  

   24   Messias Targino                    4.188                 1,253                               501,12  

   25   Olho D'água dos Borges                    4.301                 1,287                               514,64  

   26   Paraná                    3.952                 1,182                               472,88  

   27   Patu                  11.964                 3,579                            1.431,57  

   28   Pau dos Ferros                  27.733                 8,296                            3.318,43  

   29   Pilões                    3.453                 1,033                               413,17  

   30   Portalegre                    7.297                 2,183                               873,13  

   31   Rafael Fernandes                    4.692                 1,404                               561,43  

   32   Rafael Godeiro                    3.070                 0,918                               367,34  

   33   Riacho da Cruz                    3.165                 0,947                               378,71  

   34   Riacho de Santana                    4.157                 1,244                               497,41  

   35   Rosolfo Fernandes                    4.417                 1,321                               528,52  

   36   São Francisco do Oeste                    3.874                 1,159                               463,55  

   37   São Miguel                  22.159                 6,629                            2.651,46  

   38   Serrinha dos Pintos                    4.538                 1,357                               543,00  

   39   Severiano Melo                    5.752                 1,721                               688,26  

   40   Taboleiro Grande                    2.317                 0,693                               277,24  

   41   Tenente Ananias                    9.911                 2,965                            1.185,91  

   42   Umarizal                  10.669                 3,192                            1.276,61  

   43   Venha Ver                    3.821                 1,143                               457,21  

   44   Viçosa                    1.618                 0,484                               193,60  

                 334.291  100%                        40.000,00  

Sendo colocada em votação, a proposta de rateio foi aprovada por unanimidade dos votos 

presentes. Esgotada a ordem do dia, e como ninguem mais fez uso da palavra, a Sra. 

Presidente, agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo, a presidente desta Assembleia 

deu por encerrado a presente sessão e eu, ___________________ Kennedy Dantas Francelino, 

que servi como Secretário da Assembleia, lavrei a presente ATA que para constar segue 

assinada pelos participantes da Assembleia que assim desejarem. 

 

 

 

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita de Riacho da Cruz 

PRESIDENTE DO CONSÓRCIO 

 
 
 
 
KENNEDY DANTAS FRANCELINO 
REDATOR DA ATA 
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